本溪高新区党政综合办公室

关于印发《生态环境保护方面存在问题

及任务分解》的通知
各相关部门：

按照本溪市迎接中央环保督查工作领导小组办公室对高新区下达的整改问题清单及高新区自查结果，经高新区党工委、管委会研究同意，现将《高新区生态环境保护方面存在问题及任务分解》印发给你们，请各相关部门认真落实整改，并按照迎检工作要求完善档案。

请各责任部门于4月20日前将整改档案汇总至规划建设环保局，同时上报盒目录电子版。要求基础档案齐全，一问题一档案，真实记录和反应问题整改过程。档案应包括问题成因，处理措施（问题处理过程中的具体措施、整改过程要详细叙述），整改计划。档案盒内要有本盒目录。
                          本溪高新区党政综合办公室
                           2017年4月8日

高新区生态环境保护方面

存在问题及任务分解
一、北沙河出境断面水质超标
按照辽宁省政府规定的出水断面目标以及市政府与管委会签订的2017年度生态环境工作目标责任书、高新区水污染防治计划要求，北沙河大堡出境断面水质应达到地表水Ⅳ类标准。目前尚未达标。
具体措施：
1.加强对城市污水处理厂的监管，确保城市污水处理厂出水达标。（规划建设环保局）
2.结合宜居乡村和农村环境整治工作的开展完善农村生活垃圾固定收集设施和清运设备建设，力争实现农村生活垃圾日产日清，避免出现农村生活垃圾进入河道。（三个办事处牵头，规划建设环保局、城市管理局配合）
3.加强对规模以下养殖户的管理，避免出现养殖污水、粪便等进入自然水体的问题。同时加大养殖户对地下水造成污染的防治监管。（生态管理办公室牵头，三个办事处配合）
4.结合PPP项目的进程，进一步开展北沙河综合整治工作，包括清淤工程、截污工程、湿地建设等，以提升河体自净能力。（药投公司）
5.全力推进截污管网建设，实现污水集中率、处理率100%，消除污水直接进入北沙河的情况。（规划建设环保局）
二、排污企业污染物在线监控设备有效率偏低
具体措施：
借助环保集团对高新区污染物在线监控平台进行升级。推行企业污染物在线监控设备第三方运营管理，确保在线设备持续有效运行，为重点排污企业监管提供技术支持。同时，在以后的建设项目审批中，对新、改、扩项目严格落实污染物在线监控设备安装的要求，并将污染物在线监控设备参数需求明确告知企业，确保污染物在线监控平台发挥应有监管作用。（规划建设环保局）
三、高新区截污管网等配套市政设施建设滞后
目前，高新区滨河工业区截污管网不健全，滨河东路神力保健品等企业周边无市政污水收集管网，存在直排现象。滨河西路截污管网虽已完成建设，但跨越铁路受阻，目前只能直接排入北沙河。日月岛地区已有建设项目落地开工，但截污管网未建设。
具体措施：
1.解决滨河工业区企业污水收集处理问题，建设小型污水处理站。（规划建设环保局）
2.建设沙河东路、沙河西路，配套建设污水管网，实现日月岛区域污水全部收集至沈本新城污水处理厂的目标。（规划建设环保局）
3.建设歪矿区域污水管网及小型污水处理站，杜绝歪矿地区生产、生活污水对北沙河的影响。（规划建设环保局）
四、集中供暖的要求落实不到位
日月岛地区原有规划建设的集中供暖项目因种种原因未能建设完成。为解决该区域已投入运营项目的冬季供暖问题，在市政府附近、悦澜湾生活区、蓝远名城分别建设3处临时供暖锅炉房。另有部分建成区内的企业未纳入集中供暖，采用自有锅炉供暖。
具体措施：
继续与华润电力沟通协调，力争于2018年使用沈阳老虎冲热电厂作为高新区热源，实现一区一热源的目标。(规划建设环保局)
五、污水处理设施存在异味现象
石桥子污水处理厂及部分企业污水处理设施存在产生恶臭等问题，时常引起群众投诉。

具体措施：
加强对污水处理设施巡查，利用省环保集团技术能力，结合各污水处理设施实际情况订制解决方案。(规划建设环保局)
六、政府为企业配备的生物质锅炉具备直接烧散煤的能力，并且园区内存在一段式煤气发生炉、水煤浆锅炉
高新区创建之初，政府为鼓励企业采用清洁能源，曾给予入区企业购置生物质锅炉同时送生物质锅炉的政策。但本溪锅炉厂提供的此款生物质炉完全具备烧散煤的能力。企业偷烧散煤的情况频繁。同时园区内存在一段式煤气发生炉、水煤浆锅炉。
具体措施：
1.加强对生物质锅炉使用单位的巡查力度。加大对春华、华夏三宝等违规使用燃煤企业的查处力度。(规划建设环保局)
2.结合优质营商环境的营造，出台对违规企业处理标准的统一尺度和原则。（综合招商服务局）
3.按淘汰落后设备的相关政策对照淘汰设备名录，研究淘汰落后锅炉的方案并予以落实。（经济发展局）
4.推动市环保局对南风日化违规建设的锅炉依法处理或取缔。并与市局沟通确定水煤浆锅炉是否需要列入拆改范围。(规划建设环保局)
七、高新区危废处置问题
高新区高校、科研机构较多，化验室实验废液、实验废药品量少、品种多，处置成本高问题。
具体措施：
联系有危废处理资质单位，为园区危险废物处置困难企业提供统一收集处置服务。（科技创新与新兴产业招商服务局牵头，财政局配合）
八、缺少污水处理厂污泥处置设施
高新区没有污泥无害化处置场所，导致污泥只能临时填埋，不符合国家有关法律法规要求，对高新区环境造成一定隐患。
具体措施：
结合北沙河综合整治PPP项目，确定污泥无害化处置场所选址，力争于今年开始建设污泥无害化处置场所。(规划建设环保局)
九、歪矿废水污染问题
本钢歪头山铁矿及其生活区建于建国初期，历史遗留问题较多，存在歪头山选矿尾矿浆事故应急处置能力不足、三水平衡收集系统不正常运行、排水管网雨污合流等问题，直接影响岱金峪河水质，进而影响北沙河处境断面水质。
具体措施：
1.协调市环保局报市政府帮助，责令本钢解决歪头山选矿尾矿浆事故应急处置设施建设使用、三水平衡收集系统完善并正常运行、排水管网雨污分流等问题。（规划建设环保局）
2.本钢歪头山铁矿及其生活区冬季供暖由本钢厂区各锅炉供应，不符合一区一热源要求，尽快根据国务院提出的“三供一业”要求进行落实整改。(规划建设环保局)
十、重点污染企业存在的问题
一是南风日化夜间排放烟雾、异味问题及雨天厂区排水产生大量泡沫问题；二是科硕、春华、本源等企业的气味污染问题；三是三江供暖在线监控未启用，除尘工艺落后，脱硫效率较低，无脱硝设施，烟囱高度达不到环保要求，煤场未封闭问题。

具体措施：
1.协调落实市环保局对南风日化的处理意见并跟踪落实。(规划建设环保局)
2.加强对科硕、春华、本源等企业的日常监管，加大企业配套环保设施的科技投入力度。(规划建设环保局)
3.全力配合市环保局强制要求三江供暖公司启用大气在线监控设备并实施第三方运维，切实将该企业污染物排放情况纳入市局监控平台监管。(规划建设环保局)
十一、园区规划环评及突发环境事件应急预案不到位
具体措施：
1.高新区规划环评曾于2014年通过市环保局审查。后期随着高新区的发展，又对规划进行了调整。按照现行法律法规要求，工业园区规划必须进行环境影响评价。建设项目环评需符合规划环评、环境保护规划等技术文件的结论意见。在总体规划调整定稿后委托具有相应资质的单位着手开展规划环评修订相关工作。(规划建设环保局)
    2.园区突发环境事件应急预案尚未编制，应立即委托具有相应技术力量的单位着手开展相关工作。(规划建设环保局)
十二、街边露天烧烤烟尘无组织排放，无有效收尘措施
具体措施：
加强对露天烧烤烟尘的监管。（城市管理局）

十三、辐射安全管理问题
存在牙科诊所未申领辐射安全许可证，违法使用射线装置问题。以及部分核技术利用单位未按照规定进行辐射安全与防护年度评估与备案问题。
具体措施：
对牙科诊所及乡镇卫生院、医疗社区服务中心和其他使用射线装置的企业进行排查，对未申领辐射安全许可的，要求其限期补办许可。对未提交2016年度辐射评估报告并备案的，要求其提交评估报告。并对存在的环境违法问题进行查处。（规划建设环保局）
十四、农村养殖户污染问题。
张其寨办事处黄木场村西沟屯13号村民吕纯科投诉其邻居养猪户孙本玉养猪造成其自家井水受到污染，要求禁止孙本玉养猪并进行处罚。
具体措施：
1.管委会及张其寨办事处已为该村解决供水问题。
    2.黄木场村、动监部门已对养猪户孙本玉下达责令整改，要求其建设符合规范的猪粪处置设施。
    3.按行政诉讼审批结果依法落实相关工作。（张其寨街道办事处牵头，生态管理办公室、规划建设环保局配合）